Appignano rientra in questo gruppo. Vi è però anche stato chi, come Guglielmo di Alnwick, ex-segretario personale di Scoto, ha rigettato radicalmente il punto di vista del maestro, impegnandosi a riabilitare gli argomenti di matrice sia bonaventuriana, sia tomista. Con un pizzico di ironia, diretta verso la capacità tutta scotiana di “distinguersi” dagli altri, Guglielmo osserva che Scoto appare disposto ad usare la ragione naturale in controverse tematiche teologiche, quando i più si mostrano invece titubanti, ma si mostra titubante e timido su questo argomento, laddove i più appaiono invece – e più plausibilmente a suo avviso – disposti ad applicare la ragione con successo¹⁶.

2. Due nuovi argomenti a favore dell'immortalità: Pietro Aureolo

Come Duns Scoto, anche Pietro Aureolo riteneva che la tradizione filosofica greco-araba si fosse mostrata inconcludente a proposito dell'immortalità dell'anima, producendo posizioni tra loro conflittuali e, nel caso del monopsichismo di Averroè, anche del tutto inaccettabili¹⁷. Tra gli argomenti fatti valere da Bonaventura e dagli autori che si ispiravano a lui, Aureolo dedica una particolare attenzione al desiderio naturale di essere sempre, come pure alla tesi, di origine agostiniana, secondo la quale l'incorruttibilità dell'intelletto si può trarre anche dall'incorruttibilità del proprio oggetto¹⁸.

Una volta riconosciuta la debolezza di questi argomenti, Aureolo tenta di proporre due inediti. Egli dichiara di muoversi con grande cautela nell'elaborarli, consapevole della difficoltà della questione¹⁹. Il primo si basa sul principio secondo il quale nessuna

¹⁶ «Sed quamvis opinio [Scoti] predicta sit probabilis, tamen videur mihi quod evidenter potest ratione naturali ostendi immortalitas animae, quam etiam doctores famosi nituntur ostendere, non solum auctoritatibus theologiae et philosophiae, sed etiam rationibus naturalibus notis et evidentibus in lumine naturali. Et hic quidem mirandum est de Scoto, quia conclusiones mere theologicas, ut quod sit productio personarum in divinis [...], ipse innititur ostendere per rationes naturales [...] et tamen immortalitatem animae, quae est forma naturalis hominis, cuius operationem in se experiebatur, dicit non posse ostendi ratione naturali; et ita ipse nititur ratione naturali ostendere veritates, quae non sunt naturaliter notae, et negat veritatem esse naturaliter notam, quae tamen communiter a doctoribus probatur ut naturaliter notae» (Guglielmo di Alnwick, *Determinationes*, VI, in F.A. Prezioso, *Il problema dell'immortalità dell'anima in Duns Scoto e in Guglielmo Alnwick*, Padova 1964, p. 59).